

Warszawa, dnia 16 lipca 2018 r.

# Bilans płatniczy Polski w maju 2018 r.

*Miesięczny bilans płatniczy został oszacowany przy wykorzystaniu danych z miesięcznych i kwartalnych sprawozdań polskich podmiotów uczestniczących w obrotach z zagranicą, z badań statystyki publicznej oraz z administracyjnych źródeł danych.*

*Prezentowana wersja bilansu płatniczego ma charakter informacji wstępnej i może ulec zmianie.*

## ***Rachunek bieżący i kapitałowy***

W maju 2018 r. dodatnie saldo rachunku bieżącego wyniosło 0,2 mld PLN. Na jego wartość złożyły się dodatnie salda usług (7,1 mld PLN), obrotów towarowych (0,4 mld PLN) i dochodów wtórnych (0,2 mld PLN) oraz ujemne saldo dochodów pierwotnych (7,6 mld PLN). W analogicznym miesiącu 2017 r. saldo rachunku bieżącego było ujemne i wyniosło 0,9 mld PLN. Łączne saldo rachunku bieżącego i kapitałowego w analizowanym miesiącu było dodatnie i wyniosło 2,1 mld PLN.

Oszacowana wartość eksportu towarów wyniosła 73,9 mld PLN, co oznacza wzrost o 3,3 mld PLN, tj. o 4,6% w stosunku do analogicznego miesiąca 2017 r. W omawianym okresie wzrosła sprzedaż za granicę komputerów, produktów rafinacji ropy naftowej, samochodów ciężarowych oraz wyrobów tytoniowych. Wartość importu towarów w porównaniu z majem 2017 r. wzrosła o 2,5 mld PLN, tj. o 3,6% i osiągnęła poziom 73,4 mld PLN. Największe wzrosty zarejestrowano w imporcie ropy naftowej, samochodów osobowych oraz węgla. Nadwyżka w obrotach towarowych wyniosła 0,4 mld PLN. W analogicznym miesiącu 2017 r. saldo obrotów towarowych było ujemne i wyniosło 0,3 mld PLN.

Przychody z tytułu eksportu usług wyniosły 19,2 mld PLN i w porównaniu do maja 2017 r. wzrosły o 1,2 mld PLN, tj. o 6,4%. Wartość rozchodów wyniosła 12,0 mld PLN i wzrosła o 0,4 mld PLN, tj. o 3,7%. Na dodatnie saldo usług w wysokości 7,1 mld PLN złożyły się dodatnie salda pozostałych usług (3,3 mld PLN), usług transportowych (2,2 mld PLN) oraz podróży zagranicznych (1,6 mld PLN).

Saldo dochodów pierwotnych było ujemne i wyniosło 7,6 mld PLN i w porównaniu do analogicznego miesiąca 2017 r. pogłębiło się o 1,2 mld PLN. O wysokości tego salda zadecydowało ujemne saldo dochodów z inwestycji (7,3 mld PLN). Dochody zagranicznych inwestorów bezpośrednich z tytułu ich zaangażowania kapitałowego w polskich podmiotach wyniosły 6,7 mld PLN. Na pozycję tę złożyły się: dodatnie reinwestowane zyski (3,0 mld PLN), dywidendy (2,9 mld PLN) oraz naliczone odsetki od instrumentów dłużnych (0,8 mld PLN). Na wysokość ujemnego salda dochodów z inwestycji wpłynęły również dochody nierezydentów z inwestycji portfelowych (1,4 mld PLN) oraz naliczone odsetki od pozostałych instrumentów dłużnych wykazywanych w pozostałych inwestycjach (0,7 mld PLN), w przeważającej części od otrzymanych przez polskie podmioty kredytów.

Napływ środków z Unii Europejskiej wyniósł 3,3 mld PLN z tego 1,3 mld PLN zarejestrowano w rachunku bieżącym głównie w ramach Wspólnej Polityki Rolnej. Napływ środków w rachunku kapitałowym wyniósł 2,0 mld PLN, z czego na Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego wpłynęło 1,9 mld PLN, a na Fundusz Spójności wpłynęło 0,1 mld PLN. W maju 2018 r. zapłacono składkę w wysokości 1,2 mld PLN. Po uwzględnieniu zapłaconej składki saldo transferów z Unią Europejską było dodatnie i wyniosło 2,1 mld PLN.

### *Rachunek finansowy*

#### *Inwestycje nierezydentów w Polsce (pasywa)*

W maju 2018 r. wartość inwestycji nierezydentów w Polsce zwiększyła się o 0,4 mld PLN.

Inwestycje bezpośrednie nierezydentów zwiększyły się o 3,7 mld PLN. O wysokości salda tej pozycji zadecydował wzrost akcji i innych udziałów o 4,2 mld PLN oraz dodatnie reinwestycje zysków w wysokości 3,0 mld PLN. Zobowiązania rezydentów z tytułu instrumentów dłużnych zmniejszyły się (odpływ kapitału) o 3,5 mld PLN.

Ujemne saldo zagranicznych inwestycji portfelowych wyniosło 4,6 mld PLN. Nierezydenci zmniejszyli wartość swojego portfela obligacji Skarbu Państwa wyemitowanych na rynku krajowym (o 1,6 mld PLN). Zaangażowanie nierezydentów w inwestycje w skarbowe papiery wartościowe wyemitowane na rynki zagraniczne zmniejszyło się przede wszystkim w związku z wykupem, zgodnie z harmonogramem, dwóch obligacji wyemitowanych w CHF o łącznej wartości 3,7 mld PLN.

Inwestycje nierezydentów w instrumenty ujęte w pozostałych inwestycjach zwiększyły się o 1,3 mld PLN. Największy wpływ na wzrost pozostałych inwestycji miały transakcje NBP, który zwiększył swoje zobowiązania o 2,4 mld PLN (w głównej mierze z tytułu pasywnych transakcji *repo*). Zobowiązania sektora rządowego i bankowego spadły przede wszystkim z tytułu spłaty otrzymanych kredytów odpowiednio o 0,6 mld PLN i o 0,3 mld PLN.

*Inwestycje polskich podmiotów za granicą (aktywa)*

Dodatknie saldo inwestycji rezydentów za granicą (wzrost aktywów) wyniosło 5,9 mld PLN.

W inwestycjach bezpośrednich odnotowano niewielki spadek aktywów zagranicznych (napływ kapitału) w wysokości 0,1 mld PLN. Akcje i inne udziały zwiększyły się o 0,1 mld PLN, należności z tytułu instrumentów dłużnych wzrosły o 0,4 mld PLN, natomiast ujemne reinwestycje zysków wyniosły 0,6 mld PLN.

W inwestycjach portfelowych aktywa zagraniczne polskich podmiotów obniżyły się o 0,9 mld PLN. Rezydenci zmniejszyli swoje inwestycje w udziałowe papiery wartościowe nierezydentów o 1,0 mld PLN, jednocześnie nieznacznie zwiększając je w postaci dłużnych papierów wartościowych wyemitowanych przez nierezydentów (wzrost o 0,1 mld PLN).

Saldo pozostałych inwestycji było dodatnie i wyniosło 5,7 mld PLN. O jego wysokości zadecydował wzrost aktywów zagranicznych sektora bankowego o 3,8 mld PLN, głównie z tytułu rachunków bieżących i lokat w bankach za granicą. Pozostałe sektory (przedsiębiorstwa) zwiększyły również swoje aktywa o 1,9 mld PLN przede wszystkim z tytułu kredytów handlowych i pozostałych aktywów.

Transakcje własne NBP oraz transakcje zrealizowane na rzecz klientów NBP, spowodowały wzrost wartości aktywów rezerwowych o 1,1 mld PLN.

*Dodatkowe informacje o bilansie płatniczym*

Dane bilansu płatniczego za czerwiec 2018 r. zostaną opublikowane 13 sierpnia 2018 r.

Dane bilansu płatniczego za I i II kwartał 2018 r. oraz miesiące tych kwartałów zostaną opublikowane 28 września 2018 r.

Szeregi czasowe miesięcznego bilansu płatniczego począwszy od danych za styczeń 2004 r. są dostępne na stronie internetowej NBP.

[http://www.nbp.pl/statystyka/Bilans\\_platniczy/bop\\_m.xlsx](http://www.nbp.pl/statystyka/Bilans_platniczy/bop_m.xlsx)

Dane miesięcznego bilansu płatniczego zostaną również opublikowane w Biuletynie Informacyjnym NBP.

Szeregi czasowe miesięcznych stanów oficjalnych aktywów rezerwowych, począwszy od danych za styczeń 1998 r., są dostępne na stronie internetowej NBP.

[http://www.nbp.pl/statystyka/DWN/Rez\\_m.xlsx](http://www.nbp.pl/statystyka/DWN/Rez_m.xlsx)

Szeregi czasowe kwartalnego bilansu płatniczego począwszy od danych za I kwartał 2004 r. są dostępne na stronie internetowej NBP.

[http://www.nbp.pl/statystyka/Bilans\\_platniczy/bop\\_q.xlsx](http://www.nbp.pl/statystyka/Bilans_platniczy/bop_q.xlsx)

Tablice analityczne kwartalnego bilansu płatniczego począwszy od danych za I kwartał 2004 r. są dostępne na stronie internetowej NBP.

[http://www.nbp.pl/statystyka/Bilans\\_platniczy/bop\\_q\\_PLN.xlsx](http://www.nbp.pl/statystyka/Bilans_platniczy/bop_q_PLN.xlsx)

Opis bilansu płatniczego za IV kwartał 2017 r. jest dostępny na stronie internetowej NBP.

[http://www.nbp.pl/Publikacje/Bilans\\_platniczy/bilans\\_platniczy2017\\_4.pdf](http://www.nbp.pl/Publikacje/Bilans_platniczy/bilans_platniczy2017_4.pdf)

## Bilans płatniczy

w mln PLN

	2017	2018		Dane skumulowane	
	V	IV	V	VI 2016-V 2017	VI 2017-V 2018*
<b>Rachunek bieżący</b>	<b>-850</b>	<b>-374</b>	<b>170</b>	<b>-49</b>	<b>-3 870</b>
<b>Saldo obrotów towarowych</b>	<b>-297</b>	<b>737</b>	<b>422</b>	<b>8 174</b>	<b>-3 550</b>
Eksport	70 614	72 196	73 871	807 959	858 174
Import	70 911	71 459	73 449	799 785	861 724
<b>Saldo usług</b>	<b>6 410</b>	<b>7 212</b>	<b>7 137</b>	<b>68 234</b>	<b>81 222</b>
Przychody	18 021	18 643	19 176	206 761	226 124
Rozchody	11 611	11 431	12 039	138 527	144 902
<b>Saldo dochodów pierwotnych</b>	<b>-6 382</b>	<b>-8 040</b>	<b>-7 606</b>	<b>-71 700</b>	<b>-81 046</b>
Przychody	5 085	3 025	3 631	53 847	44 636
Rozchody	11 467	11 065	11 237	125 547	125 682
<b>Saldo dochodów wtórnych</b>	<b>-581</b>	<b>-283</b>	<b>217</b>	<b>-4 757</b>	<b>-496</b>
Przychody	1 690	1 825	2 040	23 556	26 415
Rozchody	2 271	2 108	1 823	28 313	26 911
<b>Rachunek kapitałowy</b>	<b>964</b>	<b>2 149</b>	<b>1 960</b>	<b>13 090</b>	<b>30 785</b>
Przychody	1 082	2 223	2 056	15 650	32 532
Rozchody	118	74	96	2 560	1 747
<b>Rachunek finansowy</b>	<b>-2 712</b>	<b>1 639</b>	<b>5 439</b>	<b>-4 841</b>	<b>12 977</b>
<b>Inwestycje bezpośrednie - aktywa</b>	<b>-2 038</b>	<b>-10 091</b>	<b>-97</b>	<b>37 954</b>	<b>7 632</b>
Akcje i inne formy udziałów kapitałowych	144	-6 647	-453	25 614	-803
Instrumenty dłużne	-2 182	-3 444	356	12 340	8 435
<b>Inwestycje bezpośrednie - pasywa</b>	<b>2 981</b>	<b>-2 736</b>	<b>3 715</b>	<b>45 822</b>	<b>31 376</b>
Akcje i inne formy udziałów kapitałowych	1 229	-1 062	7 203	37 045	27 905
Instrumenty dłużne	1 752	-1 674	-3 488	8 777	3 471
<b>Inwestycje portfelowe - aktywa</b>	<b>-2 437</b>	<b>128</b>	<b>-944</b>	<b>-22 906</b>	<b>3 248</b>
Udziałowe papiery wartościowe	-1 961	-428	-1 059	-25 749	-1 716
Dłużne papiery wartościowe	-476	556	115	2 843	4 964
<b>Inwestycje portfelowe - pasywa</b>	<b>278</b>	<b>-3 417</b>	<b>-4 622</b>	<b>11 174</b>	<b>3 625</b>
Udziałowe papiery wartościowe	280	-45	63	-12 331	5 436
Dłużne papiery wartościowe	-2	-3 372	-4 685	23 505	-1 811
<b>Pozostałe inwestycje - aktywa</b>	<b>8 049</b>	<b>4 093</b>	<b>5 704</b>	<b>18 568</b>	<b>16 840</b>
NBP	1 908	-1	0	1 910	-1 907
Sektor rządowy	-4	23	6	256	92
Monetarne Instytucje Finansowe (z wyłączeniem NBP)	5 811	4 095	3 824	4 144	2 365
Pozostałe sektory	334	-24	1 874	12 258	16 290
<b>Pozostałe inwestycje - pasywa</b>	<b>376</b>	<b>-18 970</b>	<b>1 336</b>	<b>-9 911</b>	<b>-22 469</b>
NBP	56	-17 150	2 407	-8 861	-17 855
Sektor rządowy	-480	-201	-618	1 233	2 016
Monetarne Instytucje Finansowe (z wyłączeniem NBP)	1 190	-1 799	-321	-8 492	-16 537
Pozostałe sektory	-390	180	-132	6 209	9 907
<b>Pochodne instrumenty finansowe</b>	<b>-431</b>	<b>-1 102</b>	<b>139</b>	<b>-1 386</b>	<b>-4 111</b>
<b>Oficjalne aktywa rezerwowe</b>	<b>-2 220</b>	<b>-16 512</b>	<b>1 066</b>	<b>10 014</b>	<b>1 900</b>
<b>Saldo błędów i opuszczeń</b>	<b>-2 826</b>	<b>-136</b>	<b>3 309</b>	<b>-17 882</b>	<b>-13 938</b>

\* Dane wstępne

\*\* Dane skumulowane są prezentowane kroczo w ujęciu 12 miesięcy.

## Bilans płatniczy

w mln EUR

	2017	2018		Dane skumulowane**	
	V	IV	V	VI 2016-V 2017	VI 2017-V 2018*
<b>Rachunek bieżący</b>	<b>-202</b>	<b>-90</b>	<b>42</b>	<b>-38</b>	<b>-916</b>
<b>Saldo obrotów towarowych</b>	<b>-70</b>	<b>176</b>	<b>98</b>	<b>1 877</b>	<b>-869</b>
Eksport	16 797	17 211	17 251	186 668	203 109
Import	16 867	17 035	17 153	184 791	203 978
<b>Saldo usług</b>	<b>1 525</b>	<b>1 719</b>	<b>1 668</b>	<b>15 769</b>	<b>19 227</b>
Przychody	4 287	4 444	4 479	47 754	53 513
Rozchody	2 762	2 725	2 811	31 985	34 286
<b>Saldo dochodów pierwotnych</b>	<b>-1 518</b>	<b>-1 917</b>	<b>-1 776</b>	<b>-16 589</b>	<b>-19 157</b>
Przychody	1 210	721	848	12 406	10 588
Rozchody	2 728	2 638	2 624	28 995	29 745
<b>Saldo dochodów wtórnych</b>	<b>-139</b>	<b>-68</b>	<b>52</b>	<b>-1 095</b>	<b>-117</b>
Przychody	402	435	477	5 441	6 254
Rozchody	541	503	425	6 536	6 371
<b>Rachunek kapitałowy</b>	<b>229</b>	<b>512</b>	<b>457</b>	<b>2 991</b>	<b>7 304</b>
Przychody	257	530	480	3 581	7 718
Rozchody	28	18	23	590	414
<b>Rachunek finansowy</b>	<b>-644</b>	<b>395</b>	<b>1 271</b>	<b>-1 198</b>	<b>3 094</b>
<b>Inwestycje bezpośrednie - aktywa</b>	<b>-484</b>	<b>-2 404</b>	<b>-22</b>	<b>8 624</b>	<b>1 797</b>
Akcje i inne formy udziałów kapitałowych	35	-1 583	-105	5 824	-182
Instrumenty dłużne	-519	-821	83	2 800	1 979
<b>Inwestycje bezpośrednie - pasywa</b>	<b>710</b>	<b>-652</b>	<b>868</b>	<b>10 541</b>	<b>7 393</b>
Akcje i inne formy udziałów kapitałowych	292	-253	1 682	8 565	6 573
Instrumenty dłużne	418	-399	-814	1 976	820
<b>Inwestycje portfelowe - aktywa</b>	<b>-579</b>	<b>31</b>	<b>-220</b>	<b>-5 188</b>	<b>783</b>
Udziałowe papiery wartościowe	-467	-102	-247	-5 850	-399
Dłużne papiery wartościowe	-112	133	27	662	1 182
<b>Inwestycje portfelowe - pasywa</b>	<b>66</b>	<b>-815</b>	<b>-1 079</b>	<b>2 687</b>	<b>872</b>
Udziałowe papiery wartościowe	66	-11	15	-2 798	1 286
Dłużne papiery wartościowe	0	-804	-1 094	5 485	-414
<b>Pozostałe inwestycje - aktywa</b>	<b>1 915</b>	<b>976</b>	<b>1 332</b>	<b>4 400</b>	<b>3 952</b>
NBP	454	0	0	451	-452
Sektor rządowy	-1	5	1	60	22
Monetarne Instytucje Finansowe (z wyłączeniem NBP)	1 382	976	893	1 036	526
Pozostałe sektory	80	-5	438	2 853	3 856
<b>Pozostałe inwestycje - pasywa</b>	<b>90</b>	<b>-4 522</b>	<b>312</b>	<b>-2 375</b>	<b>-5 358</b>
NBP	14	-4 088	562	-2 123	-4 287
Sektor rządowy	-114	-48	-144	264	498
Monetarne Instytucje Finansowe (z wyłączeniem NBP)	283	-429	-75	-1 947	-3 914
Pozostałe sektory	-93	43	-31	1 431	2 345
<b>Pochodne instrumenty finansowe</b>	<b>-103</b>	<b>-262</b>	<b>33</b>	<b>-335</b>	<b>-973</b>
<b>Oficjalne aktywa rezerwowe</b>	<b>-527</b>	<b>-3 935</b>	<b>249</b>	<b>2 154</b>	<b>442</b>
<b>Saldo błędów i opuszczeń</b>	<b>-671</b>	<b>-27</b>	<b>772</b>	<b>-4 151</b>	<b>-3 294</b>

\* Dane wstępne

\*\* Dane skumulowane są prezentowane krocąco w ujęciu 12 miesięcy.